

Số 87 /KH-CCQLCL

Thái Nguyên, ngày 24 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác pháp chế và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 404/KH-SNN ngày 16/02/2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về thực hiện công tác pháp chế và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2023; Chi cục Quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản xây dựng kế hoạch thực hiện công tác pháp chế và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2023 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đối với công tác pháp chế

Tăng cường vai trò cán bộ, công chức, viên chức trong công tác pháp chế, tham mưu triển khai toàn diện các nhiệm vụ pháp chế theo quy định tại Nghị định số 55/2011/NĐ-CP, đảm bảo thực chất và hiệu quả. Thực hiện hiệu quả và chất lượng các nội dung tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trong năm 2023. Xây dựng bố trí công chức có chuyên môn, nghiệp vụ, đạo đức chính trị tốt thực hiện công tác pháp chế và hướng dẫn cơ sở sản xuất, chế biến thực phẩm thực hiện về cơ chế, chính sách của tỉnh về nông nghiệp, nông dân, nông thôn và các quy định pháp luật về chất lượng an toàn thực phẩm.

2. Đối với công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp

- Thực hiện hỗ trợ pháp lý cho DNNVV; nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước bằng pháp luật đối với doanh nghiệp, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh.

- Nâng cao hiệu quả phối hợp giữa cơ quan chuyên môn và các cấp, ngành, giữa cơ quan nhà nước với cơ sở sản xuất đầu tư lĩnh vực nông nghiệp.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Công tác pháp chế

1.1. Hoạt động của tổ chức pháp chế

a) Nội dung:

- Chi cục bố trí, phân công thực hiện công tác pháp chế và đăng ký cán bộ công chức làm công tác pháp chế gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại văn bản số 109/CCQLCL-HCTH ngày 07/03/2022.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm người làm công tác pháp chế theo đúng quy định tại Điều 6 Nghị định số 55/2019/NĐ-CP, đặc biệt là hoạt động tham mưu, rà soát thực hiện quy trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật. Thực hiện nghiêm túc hoạt động rà soát văn bản thuộc lĩnh vực của đơn vị kịp thời tham mưu xử lý văn bản không còn phù hợp.

b) Thực hiện

- Theo dõi, hướng dẫn, tổng hợp: Phòng Hành chính-Tổng hợp.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2023.

1.2. Tổ chức, hoạt động công tác pháp chế

a) Nội dung

- Năm 2023 trọng tâm thực hiện tốt tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật đối với công chức, viên chức, hợp đồng lao động; tăng cường chấn chỉnh, kỷ luật, kỷ cương hành chính.

- Rà soát nhu cầu bồi dưỡng về nghiệp vụ công tác pháp chế để đề xuất cử cán bộ công chức tham gia bồi dưỡng, tập huấn.

b) Tổ chức thực hiện

- Các phòng, trung tâm thuộc Chi cục.
- Thời gian thực hiện: Trong năm 2023.

2. Thực hiện Chương trình hỗ trợ pháp lý cho DNNVV giai đoạn 2021 - 2025

2.1. Hoàn thiện thể chế liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp

a) Nội dung: hoàn thiện văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến hoạt động đầu tư, sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp. Tăng cường hoạt động kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh ban hành, kịp thời phát hiện, xử lý các nội dung còn vướng mắc, gây ách tắc, cản trở hoạt động đầu tư, sản xuất, chế biến, kinh doanh của doanh nghiệp.

b) Thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc Chi cục.

c) Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2023.

2.2. Hoạt động bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho doanh nghiệp

a) Tổ chức tập huấn các hoạt động bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho doanh nghiệp, hợp tác xã.

- Nội dung: Các phòng, trung tâm thuộc Chi cục tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và các văn bản pháp luật mới trong lĩnh vực quản lý chất lượng an toàn thực phẩm; tổ chức các chương trình hội thảo tham vấn doanh nghiệp, giới thiệu chuyên đề thiết thực với doanh nghiệp, hợp tác xã phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực của Chi cục.

- Tổ chức thực hiện:

+ Cơ quan thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc Chi cục.

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2023.

b) Thực hiện các chuyên mục phổ biến pháp luật cho doanh nghiệp

Nội dung: xây dựng nội dung tập huấn, sản xuất tin bài phát sóng trên Đài Phát thanh - Truyền hình và trên Báo Thái Nguyên.

+ Tổ chức thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc Chi cục.

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2023.

III. KINH PHÍ

Kinh phí từ nguồn ngân sách đã được phê duyệt theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trưởng các phòng, Giám đốc trung tâm thuộc Chi cục triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung Kế hoạch này. Tổng hợp số liệu thực hiện về phòng Hành chính -Tổng hợp để Chi cục báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về kết quả triển khai thực hiện công tác pháp chế và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2023 *trước ngày 05/12/2023*.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác pháp chế và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2023, yêu cầu các phòng, trung tâm thuộc Chi cục tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở NN và PTNT (*báo cáo*);
- Lãnh đạo Chi cục;
- Các phòng, trung tâm thuộc Chi cục;
- Trang thông tin điện tử Chi cục.
- Lưu: VT, HCTH.

CHI CỤC TRƯỞNG



Vũ Văn Phán